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Ön Söz
Hayatta öyle değerler var ki hangi topluma giderse-
niz gidin veya tarihin hangi devrine inerseniz inin 
özünde bir değişiklik bulamazsınız. Mesela doğru-
luk, her toplumda takdirle karşılanır. Sahibine de 
hemen her dinde sevap yazılır. Bunun gibi yalan da 
her toplumda kötülenir, sahibi cezalandırılır. Bunun 
nereden kaynaklandığını uzun boylu araştırmaya 
gerek de yoktur. Çünkü nerede insan hak ve huku-
kundan söz ediliyorsa orada bu değerlere ulaşılmış 
demektir.

Bence önemli olan, bu sosyolojik olguların varlığı-
nın bilinmesi veya kaynağının şurada burada olması 
değil, günlük hayatında insanın uygulayabilir olma-
sıdır. İnsanların doğruluğu ve doğruları övdüklerini 
çok görürüz. Ancak “Doğru nedir? Hangi şey doğ-
rudur?” sorularını bunlara yöneltecek olursak 
alacağımız cevaplar ya basmakalıp ya da çelişkilerle 
dolu olacaktır. Doğrular, eğitimle kazanılır, eğitim-
le öğrenilir.

Günümüzde birtakım millî ve manevi değerlerin 
erozyona uğradığını görüyor ve bu durumdan şikâ-
yetçi olmadan geçemiyoruz. Gelecekte ülke yönetimi 
üzerinde söz sahibi olacak gençlerimizin yanılgıya 
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düşmemeleri için millî kimliğimizi yansıtan olumlu 
değerlerimizi benimsemeleri ve günlük hayatla-
rında pekiştirerek alışkanlık hâline getirmeleri 
gerekmektedir. Gençlere bu vadide yol gösterecek 
malzeme hayli çoktur. Tanınmış Türk büyüklerinin 
hayatlarından alınan anekdotlar yanında bu alanda 
yazılmış eserler ile gençleri yüz yüze getirmek, tanıt-
mak ve deyim yerinde ise tanıştırmak gerekir.

Bu türde örneklik edebilecek edebî eserlerimiz 
oldukça çoktur. Geçmiş yüzyıllarda meydana geti-
rilmiş bu çeşit eserler bilim adamlarımızca ele 
alınıp işlenmiş ve kütüphanelerimize kazandırıl-
mıştır. Ne var ki bunların çoğu ya edebiyatçıların 
ya da uzmanların anlayabileceği veya okuyabileceği 
niteliktedir. Bir gencin bunu okuması, zevk alması 
oldukça güçtür. Kendisini zorlayarak okuyup anla-
maya çalışınca da geçen zaman ve yapılan çalışma 
karmaşıklığı arasında asıl amaçtan uzaklaşılmış 
olmaktadır. Çünkü bu gençlerin sabrı ve gayreti 
bilim adamı düzeyinde değildir. Onlar bu değerlerle, 
daha basit ve neredeyse özet metinlerle tanıştırıl-
malı, böylece kendi geçmişinde var olan millî kültür 
değerlerini tanıma yolunu bulmalıdır.

Edebî metinlerin tamamı dile dayalıdır. Okunması 
ve anlaşılması, onların meydana getirildiği devrin 
dilini ve dil zevkini bilmekle mümkün olmakta-
dır. Günümüz gençliğinin meslek edinme kaygısı 
içinde dilimizin geçmiş dönemlerine ait özellikleri 
bütünüyle kavrayıp eski eserlerimizi okuma ve anla-
maları mümkün olamamaktadır. Gençliğimiz bu 
eserlere gidemediğine göre, bu değerleri geçlerimi-
zin ayağına getirmek gerekmektedir kanaatindeyim.



3

Millî değerlerimizi tanıyabilecekleri eserlerden birisi 
olan Kutadgu Bilig’i okuyup anlayabilecekleri dil 
olan günümüz Türkçesiyle gençlerimizin ayağına 
getirmeye çalıştım. Eseri kısmen özetleyerek, yer 
yer yazarın ifadesi dışına da çıkarak günümüz 
Türkçesine aktardım. Bu çalışma Kutadgu Bilig’in 
baştan sona bir tercümesidir, diye düşünülmemeli-
dir. Kutadgu Bilig’in ele aldığı konu ve savunduğu 
fikirlerin dışına çıkılmadan, kendi sözlerimle düzen-
lemeye çalıştım. Mükemmelliğini iddia etmiyorum. 
Ancak gençlerimize Kutadgu Bilig’i okumaları 
yolunda bir başlangıç sağlayabileceğini sanıyorum.

Kutadgu Bilig, hemen her beyti birer vecize olup 
güzellik, doğruluk, iyilik üstüne afiş olarak, tabela 
olarak aşılabilecek, asıldığı mekânın görünümünü 
ve okuyan beyinleri süsleyebilecek cümlelerden iba-
rettir. Onda atalarımızın bizlere bin yıl öncesinden 

“Ey oğul, ayağını denk al, adam gibi davran!” tarzında 
uyarılarını bulmamak mümkün değildir.

Geçen bunca yıl ve değişen mekân çerçevesinde 
düşündüğümüzde bazı sosyal kuramların farklı-
laştığını görebiliriz. Mesela o günün yöneticisi, o 
gün hükümdar (bey)’dır. Olayın bir boyutu bey 
üzerine kuruludur. Ancak bey de olsa, bugünkü 
devlet başkanı da olsa, işin özünde yöneticidir. Onun 
için o günün bey’ine yöneltilen tavsiyeler, bugünün 
cumhurbaşkanına da hitap etmektedir; valisine, 
kaymakamına, bakanına, müdürüne de yönelik-
tir. Çünkü bunların hepsi birer yöneticidir; dünya 
düzeni içinde birer yönetim sorumlusudur. Çünkü 
uğraşları insanlar içindir, insanlar arası ilişkileri 
düzenlemektir.
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Kutadgu Bilig, mesnevi tarzında yazılmış büyük bir 
edebî eserdir. Eserin tamamı (bugün elde bulunan 
metin) 6645 beyittir. Mesnevi tarzında yazılması-
nın sebebi, kafiye düzeninin uzun manzum eserler 
meydana getirmeye uygun oluşudur. Çünkü mes-
nevide her beytin mısraları kendi aralarında 
kafiyelenmiştir. Böylece diğer türlerde bulunan 
manzume boyunca süren aynı kafiyeyi bulma 
zorluğu ortadan kalkmış bulunmaktadır.

Bu kafiye rahatlığı yanında eser, aruz ölçüsü ile 
yazılmıştır. Aruzun mütekarib bahrinin fa’ûlün, 
fa’ûlün, fa’ûlün, fa’ûl kalıbı kullanılmıştır. Bu vezin 
aynı zamanda eski Türk vezni olan hece ölçüsünün 
6+5 veya 4+4+3 duraklı 11’li kalıbına uyum göster-
mektedir.

Şiirde önemli bir kusur sayılan “imale”ler çoktur. 
Türkçe kelimelerde aslında kısa olan açık heceler 
vezin gereği uzatılarak imale yapılır. Aruz ölçüsü 
ile meydana getirilmiş ilk Türkçe eserlerden birisi 
olması dolayısıyla Kutadgu Bilig’deki bu kusurlar 
hoş karşılanabilir.

Kutadgu Bilig’in dili Türkçedir. On birinci yüzyılda 
Karahanlı devletinde konuşulan Uygur Türkçesidir. 
Karahanlılara nispetle Hakaniye lehçesi, on beşinci 
yüzyıldan itibaren Çağatayca olarak adlandırılan bu 
Türk lehçesine günümüzde Özbekçe denilmektedir.

Kutadgu Bilig’in orijinali bugün elimizde bulun-
mamaktadır. Ancak bu orijinalden daha sonraları 
istinsah (kopya) edilen muhtelif nüshaları vardır. İlk 
eserin Uygur yazısı ile meydana getirilmiş olduğu, 
bugün elde bulunan Herat nüshasının Arap yazılı bir 
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başka nüshadan kopya edildiği Arat’ın Kutadgu Bilig 
I Metin adlı eserinde ayrıntılarıyla açıklanmıştır.

Elinizde bulunan Kutadgu Bilig (Mutluluk Bilgisi) 
adlı bu kitap, Reşit Rahmeti Arat’ın Kutadgu Bilig 
I Metin adlı kitabından birleştirme, özetleme ve 
konunun akışına göre düzenleme yaparak meydan 
getirilmiştir. Biz eserin tıpatıp aktarmasını yap-
maktan kaçındık. Bunun sebeplerini yukarıdaki 
paragraflarda açıkladık. Ama yine de söylemek 
gerekirse gençlerin ilgiyle okuyabilmesini sağlamak 
amacı güdüldüğünden yazarın bölümlemesine ve 
bölüm başlıklarına bağlı kalmadan konunun akışına 
uygun başlıklar ve bölümler konuldu. Ayrı bölüm-
lerde tekrar edilen söz ve ifadeler mümkün olduğu 
kadar aza indirilmeye gayret edildi. Dolayısıyla eser 
kısaltılmış oldu.

Yûsuf Has Hâcib’in eserine kazandırdığı üslup 
özelliklerini bu eserde görmeniz mümkün değil-
dir. Ancak onun cümlelerinin yorumlu aktarma ve 
özetini bulabileceksiniz. Birkaç yerde metin ile kar-
şılaşmanız için beyitler aynen alındı. Bazı yerlerde 
de manzum çeviriye yer verildi. Eserin aslını merak 
edenlere Arat’ın yukarıda adını verdiğimiz eserine 
başvurmalarını tavsiye ederiz. Okumak anlamak 
pek de güç değildir. Çünkü dil bizim dilimiz, eser 
bizim eserimizdir.

Metin içinde konunun özüne uygun olarak hadis-
ler ve Kur’an’dan âyetler konuldu. Bundaki 
amacımız, eserde İslamiyet dışında Çin ve Hint 
dinlerinden kalıntılar arayanlara, aradıklarını bul-
duklarını zannedenlere cevap vermektir. İlk İslami 
Türk eserlerinden olması dolayısıyla eski Türk yaşa-
yışı ve Müslümanlığın ana ilkeleri arasında çatışma 



meydana getirmeyen ve dinde örf sayılabilen husus-
ların Kutadgu Bilig’e yansıdığını görmek mümkündür. 
Bu tür kalıntıların, bugünkü yaşayışımızda bile hâlen 
bulunduğunu düşünecek olursak Kutadgu Bilig için 
bir abartı sayamayız. Eğer amacımızı aşmamış olsaydı, 
Kutadgu Bilig’in hemen her beyti için Kur’an’dan 
âyetler ve Kütüb-i Sitte’den hadisler bulup yazabilir-
dik. Özetlemek gerekirse Kutadgu Bilig, bir ayağı Türk 
Dünyasında, diğer ayağı da İslami naslara dayanan, 
sahasında özgün bir eserdir.

Bu büyük eserin meydana getirilmesi için kalem 
oynatıp emek veren Yûsuf Has Hâcib kadar gün ışığına 
çıkmasına vesile olan A. Zeki Velidi Togan’dan Muallim 
Rifat ve Reşid Rahmeti Arat’a kadar uzanan, uzman 
veya amatör olarak çalışma ve araştırmada bulunan 
bütün bilim adamlarına şükran ve minnet duygula-
rımızı sunmayı bir borç bilirim. Aynı zamanda Reşid 
Rahmeti Arat’ın yukarıda ismi geçen eserlerinden 
yararlanmak üzere izin vererek elinizdeki bu kitabın 
meydana gelmesine vesile olan Prof. Dr. Ahmet B. Erci-
lasun Bey’e de teşekkürlerimi sunarım.

Allah, okuyanlara, feyzinden yararlanmayı nasip etsin.

 

 Yaşar Çağbayır




